Дело № 5-5-37/2022
                                                                            УИД 16 MS телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адрес                                                            дата
Мировой судья судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес;
установил:
фио на основании постановления судебного пристава–исполнителя от дата будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами, дата в 20.57 час.  у дома 14А по адрес адрес управлял транспортным средством марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, 116 регион, чем допустил нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 17.17 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину признал полностью.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 17.17 КоАП РФ административная ответственность наступает за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Пунктом 15.1 части 1 статьи 64 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» определено, что судебный пристав-исполнитель вправе устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу части 2 статьи 67.1 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
Указанная правовая норма прямо устанавливает в качестве основания для применения к должнику по исполнительному производству о взыскании алиментов временного ограничения на пользование специальным правом наличие условия о причинении имущественного ущерба преступлением.
Согласно части 1 статьи 67.1 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Как следует из постановления судебного пристава–исполнителя о временном ограничении на пользование должником специальным правом от дата фио ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами на срок до отмены такого ограничения.
фиоявляется должником по исполнительному производству, предметом которого является взыскание алиментов, обстоятельств, препятствующих применению данной меры принудительного исполнения к должнику, из материалов административного дела не следует. Сведений об обжаловании указанного постановления, либо его отмены на дата суду не представлено.
При указанных обстоятельствах, в связи с тем, что в нарушение указанного ограничения фио управлял транспортным средством, в отношении него правомерно составлен протокол об административном правонарушении, действия его квалифицированы верно.
В соответствии с частями 1, 2 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются, в том числе и протоколом об административном правонарушении.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела.
Виновность фио, помимо протокола об административном правонарушении 16 РТ телефон подтверждается письменными материалами дела: копией постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом от дата, рапортом сотрудника полиции, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также вызывающих сомнения относительно виновности фиоГ,. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, не имеется. С учетом представленных доказательств суд считает, что факт управления фио, транспортным средством в период действия ограничения в пользовании им специальным правом установлен.
Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.17 КоАП РФ, нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, а также данные о личности фио Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, либо отягчающие ее, судом не установлены.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о целесообразности назначения виновному в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая объект административного правонарушения, которым являются отношения, связанные с институтами государственной власти, обстоятельства совершения, в целях предупреждения совершения фио. новых правонарушений и воспитания добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению требований законодательства об исполнительном производстве, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением фио административного наказания в виде обязательных работ.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями  29.9; 29.10 КоАП РФ, суд
постановил:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов.
В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                   фио
1